definieron en tal sentido las medianas y pequeñas empresas asentadas en los 
Municipios de Pereira y Dosquebradas. 

La ley 905 del 2004 establece que “las pequeñas empresas son aquellas que 
cuentan con una Planta de personal entre cincuenta y uno (51) y doscientos (200) 
trabajadores, o Activos totales por valor entre quinientos uno (501) y menos de 
cinco mil (5.000) salarios mínimos legales vigentes, las medianas empresas todas 
aquellas que cuentan con una Planta de personal entre once (11) y cincuenta (50) 
trabajadores o Activos totales por cinco mil uno (5.001) a treinta mil (30.000) 
salarios mínimos legales vigentes, y las grandes empresas son todas aquellas con 
una Planta de personal con más de doscientos(200) trabajadores o cuenta con 
activos totales superiores a los treinta mil uno (30.001) salarios mínimos legales 
vigentes (SMMLV). 

Monoetápico: Se considera el muestreo de una sola etapa lo que significa que las 
unidades muéstrales se seleccionan de manera directa del marco muestral. 

• UPM (Unidad primaria de muestreo): Se considera como unidad primaria y final